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Motto:
Život znamená žít takovým způsobem, aby se člověk nebál ani smrti, ani ničeho
jiného.
(Tereza z Avily)

ÚVOD

Přemýšlíme-li o smrti, jež nám svou fundamentální povahou asociuje

smrtelnost našeho vlastního já, je nám nabídnuto nepřeberné množství otázek

a posléze utvářen náš vlastní názor na svět a život v něm. Problematika smrti

a umírání je esenciální aspekt lidského života. Každý z nás by si jistě přál, bez

ohledu na to, jakým způsobem žil, aby zemřel rychle a bezbolestně. Existuje

mnoho způsobů, jakými si k nám smrt hledá cestu. Lidé si v průběhu dějin

představovali dobrou smrt různě a pochopitelně i život pak měl jiný náboj.

Někteří umírali na bitevním poli ve jménu krále, jiní za vlast. Někteří odcházeli ze

života dobrovolně, na vrcholu svých sil, důstojně a jako hrdinové. Druzí naopak

odcházeli s hrůzou v očích a nesmíření. Od antiky však obecně převládal názor, že

je potřeba překonat strach ze smrti, ale i utrpení. V této souvislosti, se především

v moderní sekularizované době, dostává do popředí zájmu otázka přípustnosti či

nepřípustnosti eutanazie.

Cílem mé bakalářské práce je reflexe problematiky eutanazie z pohledu

ochrany lidského života. Práce bude členěna do tří částí.

V první kapitole se zamyslím nad současnou atmosférou ve společnosti. Proč

a jak lidé umírají v nemocnicích? Jaký smysl má utrpení pro současného člověka

a proč legalizace eutanazie vzbuzuje takový rozruch. Pokusím se také definovat

kritéria okamžiku smrti. Poté budu pokračovat charakteristikou konkrétních

dílčích forem eutanazie.

Cílem druhé kapitoly je legislativní řešení problematiky eutanazie v českém

právním řádu. Tento pojem je začleněn do Práva na tělesnou integritu a je součástí

Ochrany osobnosti. Této vnitrostátní úpravě jsou nadřazeny jisté mezinárodní

úmluvy, které zde budou také zmíněny. Pro úplnost představím vybrané státy

Evropy a způsob, jakým se s tímto tématem vypořádaly. Tato část bude věnována

realizaci ochrany hodnoty lidského života a nedotknutelnosti osoby.

6

Ve třetí, závěrečné části, se pokusím analyzovat argumenty nejen zastánců, ale

i odpůrců eutanazie a dokázat, že legalizace eutanazie s sebou nevyhnutelně

přináší neúnosná rizika. Vliv eutanazie má korozivní vliv na život člověka

a nedozírné společenské konsekvence.

Nezměrný význam smrti a umírání neurčuje pouze jaký bude právě okamžik

skonu, ale určuje, jakým způsobem budeme žít a jaké hodnoty budeme zastávat.

V rámci Evropy a západních reálií je legalizace eutanazie povrchním řešením

hlubšího problému a takové řešení by bylo trvale neudržitelné. Účelem mé práce

je tedy podpořit premisu, že glorifikace eutanazie je pouze iluzorní.

Práce se opírá o základní díla Heleny Haškovcové, Briana Pollarda, Marty

Munzarové, Paula Tillicha, Ira Byocka, nebo D.C. Thomasa a T. Kushnerové. Ve

třetí části, věnované legislativě mi bude významným pramenem Ústava České

republiky, Soňa Matochová a její Etika a právo nebo Ochrana osobnosti podle

občanského práva od Karla Knapa a spol. Dále budu čerpat z děl některých

sociologů, zejména pak Anthonyho Giddense a Zigmunda Baumanna, který se

k postmoderní době vyjadřuje snad nejhojněji.
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1. FENOMÉN SMRTI – VYMEZENÍ POJM Ů

Každá civilizace a každé lidské společenství si odnepaměti klade otázky, které

se pojí se smrtí, a zahaluje je do hávu nejrůznějších a nejroztodivnějších rituálů.

V průběhu staletí se postoj člověka k smrti měnil. Pohled na smrt je ovlivňován

mnoha ukazateli. Nejvýznamnějšími determinantami jsou výchova, víra, doba, ale

i místo, kde se jedinec narodil. Konec života lidstvo fascinuje, vzbuzuje hrůzu

a beznaděj, ale vyvolává i úvahy o posmrtném životě, který by se pro mnohé mohl

stát lepším. Smrt je formou naděje, vykoupením a transformací v dokonalejší

bytost. Vědomí smrti či konečnosti provází člověka takřka na každém kroku a lidé

s touto skutečností žijí odjakživa. Naučili se s ní zacházet a chápali, že smrt je

právě ten ukazatel, který již od narození bude určovat, jaký jejich život vlastně

bude. Ovšem porozumět tradičním formám přijímáni smrti v současnosti, je velmi

obtížné. Doba postoupila a my se v nazírání na smrt v mnohém od našich předků

lišíme.

1.1 Kritéria smrti

Nejzákladnější otázkou, jež musí být položena, a především zodpovězena, je

problematika okamžiku smrti. Kdy vlastně smrt nastává a je tedy možné člověka

prohlásit za mrtvého? V souvislosti se zdokonalováním v oblasti resuscitace je

prioritní zvážit, do jaké míry je žádoucí umírajícího udržovat při životě. Stanovit

kritéria okamžiku skonu je důležité v každém případě a v souvislosti například

s transplantací orgánů, může urgentnost tohoto aspektu stoupat.

Definovat kritéria smrti ovšem není jednoduchá záležitost, neboť jednotlivé

vědní discipliny, které s touto koncepcí operují mohou být ve vzájemném rozporu.

,,Ve většině vědeckých komunit ,,západního“ světa panuje následující shoda:

Osoba je mrtva tehdy, je-li postižena ireverzibilní ztrátou všech schopností

integrovat a koordinovat fyzické a mentální funkce těla jako jednotky. To
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znamená, že smrt celého mozku je brána jako správné kritérium smrti člověka.“ 1

,,Jak patrno z uvedeného, okamžik smrti definován pro právní účely, smrt

diagnostikována lékařem a představa smrti křesťanských teologů (odloučení duše

od těla) nemusí stát ve vzájemném protikladu.“2

1.2 Zkušenost smrti

V tradičně uspořádaných společnostech, ve kterých v jedné domácnosti žije

několik generací pohromadě je smrt vnímána jako konec jednoho a začátek

nového pokolení. Každý jedinec si uvědomuje kontinuitu své existence, tedy že je

součástí velké rodiny, jež pokračuje, ačkoli on sám zaniká. ,,Člověk se narodil

jako součást něčeho mnohem trvalejšího, než je on sám a jeho smrtelné tělo,

a jestliže splní své povinnosti – pokud se ožení, zplodí děti a připraví je na další,

podobný život-, může si být jistý tím, že toto něco zůstane trvalé.“3 Ztráta někoho

blízkého je chápána jako důležitá a nedílná součást koloběhu. Díky tomu je tato

událost přijímána s jistou vnitřní rovnováhou. „Za takových okolností lze možná

smrt vnímat méně úzkostně než za rychle se měnících, individualistických

společenských podmínek průmyslového světa. “ 4

V průmyslové společnosti, jež, jak se zdá, stále více nachází zalíbení v určitém

hédonismu, má stáří, umírání a smrt statut čehosi nechtěného. Smrt se výrazně

tabuizuje. Obdobně se změnila i role rodiny. Přihlížet umírání blízkého člověka,

prožívat s ním jeho i své vlastní utrpení a poskytnout mu tu nejlepší péči bylo

v dřívějších dobách běžné. Přijmout dar tragédie a růst uvnitř ní, znamenalo

uvědomit si svou vlastní konečnost se všemi svými důsledky. „Řečeno slovy

Aischyla, všude platí, že se člověk „protrpuje k pravdě,, a pravda, kterou si musí

uvědomit, je skutečnost vlastní pomíjivosti“.5

1 MUNZAROVÁ, M. Vybrané kapitoly z lékařské etiky I., Smrt a umírání, Brno : Masarykova

Univerzita, 1997. s. 16. ISBN 80-210-1610-8.
2 MUNZAROVÁ, M. Vybrané kapitoly z lékařské etiky I., Smrt a umírání, Brno : Masarykova

Univerzita, 1997. s. 16. ISBN 80-210-1610-8.
3 BAUMAN, Z. Individualizovaná společnost, Praha : Mladá fronta, 2004. s. 283. ISBN 80-204-

1195-X.
4 GIDDENS, A. Sociologie, Praha : Argo, 1999. s. 57. ISBN 80-7203-124-4.
5 LEVY, J. D. Politický řád, Praha : Sociologické nakladatelství, 1993. s. 48. ISBN 80-901424-

4-3.
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Je známé, že také ve středověké Evropě byla smrt každodenní samozřejmostí.


[…]


pojem je ovšem vykládán zkresleně.

• Argumenty odmítající eutanazii jsou postaveny zejména na nemorálnosti

takového jednání. Eutanazie se hluboce dotýká samotné podstaty člověka.

65 http://www.holocaust.cz/cz2/history/events/eutanazie
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• Tlak, který může být na pacienta vyvíjen, může ovlivnit jeho rozhodnutí.

Došlo by tak k popření základního práva na život. Z hlediska ochrany lidského

života je eutanazie nepřípustná.

• V rámci demokratické společnosti by eutanazie neměla mít prostor v právní

úpravě. Rizika spojená se zneužitím legalizace eutanazie očividně přinášejí

více negativních, než pozitivních důsledků.
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ZÁVĚR

Debata o eutanazii v západních zemích se soustředí především na dobrovolnou

eutanazii. V některých zemích vznikla nestranná rozhodnutí utvářející legislativu

a vnitřní systémy zdravotnictví. Holandský kluzký svah je exemplárním

příkladem neúnosnosti takového způsobu usmrcení. Zde, obdobně jako za

nacistické éry je znatelný odklon od přirozeného vnímání lidského života

a domnívám se, že takováto praxe by se posléze mohla rozšířit na mnohem větší

a různorodější skupinu osob, které by nevyhovovaly určitým standardům.

Obávám se také, že generace vychovávané s možností snadného odchodu ze

života již nebudou chovat úctu ke svému životu.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila podat reflexi problematiky eutanazie

z pohledu ochrany lidského života. Problematika eutanazie nemá jednolitou

strukturu. Zastánci legalizace staví svá přesvědčení v rámci etického relativizmu

a utilitarismu. Kritici mají na svém kontě větší množství, dle mého názoru,

pádnějších argumentů stavících se proti usmrcení z útrpnosti.

Z práce jasně vyplývá, že legalizace eutanazie jde proti deklarovanému právu

na život. Život je zázrak, nejvyšší hodnota lidského společenství a eutanazie tuto

hodnotu poškozuje. Ochrana lidského života by měla i nadále být nejvyšší

prioritou demokratické společnosti. Snaha uzákonit eutanazii je povrchním

řešením hlubokých společenských změn. Důležité je spíše zaměřovat se na tyto

změny, ptát se po jejích příčinách a nabízet životná východiska. Zde je možné

zmínit, např. potřebu posilování výchovy k základním hodnotám, ke kterým

bezesporu patří úcta k lidskému životu jako takovému.

Plnohodnotnou alternativou k uvažované eutanazii je paliativní medicína.

Jedná se o integrální péči o umírající a o ty, kteří je doprovázejí. Lidé eutanazii

žádají především z obavy ze ztráty důstojnosti, nadměrného utrpení a obavy, že se

pro své blízké stanou přítěží. Paliativní medicína je speciální soubor lékařských

a podpůrných opatření, které jsou schopny odstranit bolest nebo ji výrazně

zmírnit. Umírajícímu je především důležité zajistit autentický pocit, že je přijímán

a milován i v té nejsložitější etapě svého života a není osamocen. Sociální vazby

s blízkými osobami jsou nesmírně důležité.
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 Domnívám se, že legalizace eutanazie je pouze zástupný problém

a ohnisko celé věci spočívá zcela jinde. Jediná důstojná a účinná pomoc

umírajícímu je realizována prostřednictvím duchovní podpory, paliativní péčí

a smíření se se svou konečností.
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ABSTRAKT

KARÁSKOVÁ, Z. Eutanazie z pohledu ochrany lidského života. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky. Vedoucí

práce doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol.

Klí čová slova: eutanazie, smrt, utrpení, legislativní řešení eutanazie, tělesná

integrita, ochrana osobnosti, důstojnost, zahraniční zkušenosti, etické aspekty,

rizika

Bakalářská práce je zaměřena na reflexi problematiky eutanazie z pohledu

ochrany lidského života. První kapitola je věnována současné atmosféře ve

společnosti, smyslu utrpení a základní terminologii. Následuje popis

institucionalizovaného a domácího modelu umírání. V druhé kapitole se věnuji

legislativní úpravě ochrany osobnosti v České republice, zejména právu na

tělesnou integritu. Náplní této kapitoly jsou také mezinárodní smlouvy.

Důležitou součástí jsou zahraniční zkušenosti spojené s legalizací eutanazie. Třetí

kapitola je zaměřena na analýzu argumentů zastánců i odpůrců eutanazie, etickým

aspektům a vyjádření katolické církve. V závěru je práce shrnuta a vyjádřeno

konečné stanovisko.
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ABSTRACT

KARASKOVA, Z. Euthanasia from the perspective of human life protection.

Ceske Budejovice 2010. University of South Bohemia in Ceske Budejovice.

Faculty of Theology. Department of Theological and Social Ethics. Thesis advisor

doc. Jindrich Srajer, ThD.

Key words: euthanasia, death, suffering, legislative solutions for euthanasia,

physical integrity, human protection, dignity, foreign experience, ethical aspects,

risks.

The work focuses on reflection of problems connected with euthanasia from

the perspective of human life protection. The first chapter deals with current

euthanasia discussion in our society, the meaning of suffering and covers the basic

terminology and describes models of dying; institutionalization of it and home

assisted one.

The second chapter depicts legislative status of personal protection in the Czech

Republic, mainly the rights for personal integrity. This chapter also deals with

international agreements and experience connected with legalization of euthanasia

in other countries.

Third chapter is dedicated to analyzing arguments of both supporters and

opponents of euthanasia. It focuses on ethical aspects and position of the Catholic

Church.

The final chapter will cover all the major points of the work and will conclude my

main positions.