Hodnocení bakalářské práce

Katedra Teologické a sociální etiky TF JU

Název: **Eutanazie z pohledu ochrany lidského života**

Autorka: **Zuzana Karásková**

Bakalářská práce, s názvem „Eutanazie z pohledu ochrany lidského života“, je pojednána na 42 stranách formátu A4, včetně seznamu literatury a abstraktu. Práce je členěna do tří hlavních částí. Rozsah jednotlivých částí je vyvážený. Úvod je stručným uvedením do pojednané problematiky. Autorka zde vytyčuje hlavní tezi práce a zmiňuje zdroje, se kterými bude pracovat.

V první části se autorka věnuje fenoménu smrti a vymezení pojmů. Snaží se postihnout atmosféru ve společnosti, resp. jaký je obecně reflektovaný postoj dnešního člověka k utrpení a smrti. Autorka zde nabízí srovnání domácího umírání a umírání v nemocnici. Řeší zde také mnohem zásadnější otázku po kritériích okamžiku smrti člověka - kdy je člověk skutečně mrtvý. Následně ozřejmuje fenomén eutanazie a v této souvislosti užívané pojmy. Jedná se hlavně o text na straně 15. Tento záměr se ale autorce nedaří dobře naplnit. Je zřejmé, že pracuje s formulacemi odborných textů, které se snaží zakomponovat do svého pojetí. Není v tom vždy ale úplně přesná, nepoužívá dobré formulace. Jedná se konkrétně o větu, která má objasnit podstatu pasivní eutanazie: „..., kdy lékař zhodnotí život pacienta jako nehodný žití...“ Nejen formulace věty, ale hlavně v ní užitá slovní spojení „nehodný žití“ je nesprávné a zavádějící.

Ve druhé části se snaží autorka postihnout způsob jakým je chráněna hodnota lidského života v českém a mezinárodním právním řádu. Naplnit tento cíl se autorce daří jen zčásti. Vedle šroubovaných a nesrozumitelných vět, viz např. str. 20: „Účast na sebevraždě se velmi blíží aktu oživení na žádost a z útrpnosti“??? - jsou zde nedotažené pasáže, jako např. v případě části 2.4.1. Čtenáři také může chybět uvedení, eventuálně rozpracování, zmiňovaného doporučení ČLK k postupu při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu paliativní u pacientů v terminálním stavu, kteří již nejsou schopni projevit svou vůli. Zajímavá je naproti tomu pasáž uvedená na str. 22 a 23, kde autorka zmiňuje absurdnosti, ke kterým by mohlo legalizací eutanazie dojít.

Ve třetí části se autorka pokouší analyzovat argumenty zastánců a odpůrců eutanazie a dokázat, že legalizace eutanazie se sebou přináší nevyhnutelná rizika. V realizaci tohoto záměru je autorka úspěšná. Předkládá argumenty obou stran a snaží se o jejich kritické zhodnocení. Autorka správně domýšlí možné důsledky konkrétního jednání či praxe. Závěr hezky uzavírá pojednanou tematiku.

Předloženou prací autorka prokazuje odbornou zdatnost na požadované úrovni bakalářské práce. Práce má průměrnou stylistickou úroveň (jsou zde, mimo jiné, mnohdy šroubované a málo srozumitelné věty). Práce má ale dobrý odkazový aparát. Autorka nepoužívá cizojazyčné zdroje. Práci **doporučuji k obhajobě** (navrhuji velmi dobře)!

České Budějovice 7.5. 2010

doc. Jindřich Šraj, Dr. theol.